



# 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 タイガースポリマー株式会社  
 コード番号 4231 URL <http://tigers.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 渡辺 健太郎  
 (氏名) 井上 宏章  
 配当支払開始予定日

TEL 06-6871-8060  
 平成27年12月2日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	19,732	6.5	1,154	20.2	1,227	6.4	903	15.4
27年3月期第2四半期	18,535	14.8	960	77.2	1,152	98.3	783	162.2

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 882百万円 (137.3%) 27年3月期第2四半期 371百万円 (△78.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	45.17	—
27年3月期第2四半期	39.14	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	37,148	27,102	70.3
27年3月期	37,573	26,380	67.8

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 26,102百万円 27年3月期 25,457百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
28年3月期	—	7.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,000	0.9	2,400	1.6	2,500	△9.5	1,700	△16.0	84.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	20,111,598 株	27年3月期	20,111,598 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	103,762 株	27年3月期	103,089 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	20,008,129 株	27年3月期2Q	20,013,796 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結損益計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の経済情勢は、国内では、企業業績や雇用・所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調で推移しました。海外では、米国の景気は拡大基調で推移しましたが、中国経済の減速が他の新興国・資源国経済に影響を与えました。

このような環境の下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、主として米州が好調に推移したことにより、売上高19,732百万円(前年同四半期比1,197百万円 6.5%増加)、営業利益1,154百万円(前年同四半期比194百万円 20.2%増加)、経常利益1,227百万円(前年同四半期比74百万円 6.4%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益903百万円(前年同四半期比120百万円 15.4%増加)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ① 日本

産業用ホース、ゴムシートの販売は増加しましたが、自動車部品の販売が大幅に減少したことに加え、家電用ホース、ゴムマットの販売が減少した結果、売上高は10,253百万円(前年同四半期比525百万円 4.9%減少)となりました。減収の影響や販売費及び一般管理費の増加により、セグメント利益(営業利益)は519百万円(前年同四半期比65百万円 11.2%減少)となりました。

#### ② 米州

メキシコでは、自動車部品の販売が減少し、減収減益となったものの、米国では、自動車部品、産業用ホースともに販売が増加し、増収増益となりました。また、米国では為替換算上の影響がありました。その結果、売上高は7,259百万円(前年同四半期比1,592百万円 28.1%増加)、セグメント利益(営業利益)は463百万円(前年同四半期比340百万円 278.3%増加)となりました。

#### ③ 東南アジア

マレーシアでは、家電用ホースの販売が増加したことに加え、原材料費が減少し、増収増益となりました。タイでは、自動車部品、家電用ホースともに販売が減少しましたが、原材料費や人件費の減少により、減収増益となりました。その結果、売上高は1,412百万円(前年同四半期比36百万円 2.5%減少)、セグメント利益(営業利益)は117百万円(前年同四半期比32百万円 38.6%増加)となりました。

#### ④ 中国

家電用ホースの販売は減少しましたが、自動車部品の販売が増加した結果、売上高は2,254百万円(前年同四半期比142百万円 6.8%増加)となりました。原材料費や人件費の増加により、セグメント利益(営業利益)は28百万円(前年同四半期比97百万円 77.2%減少)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ424百万円減少し、37,148百万円となりました。これは主として、有形固定資産が188百万円増加したこと、現金及び預金が220百万円減少したこと、投資有価証券が145百万円減少したこと、長期の繰延税金資産が229百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,146百万円減少し、10,046百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が494百万円減少したこと、未払金が133百万円減少したこと、未払法人税等が158百万円減少したこと、長期の繰延税金負債が243百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ721百万円増加し、27,102百万円となりました。これは主として、利益剰余金が743百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が107百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月11日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,923,540	8,703,426
受取手形及び売掛金	8,739,365	8,697,741
商品及び製品	2,054,637	2,013,565
仕掛品	163,969	183,091
原材料及び貯蔵品	1,599,231	1,562,719
繰延税金資産	255,157	262,733
その他	601,001	680,891
貸倒引当金	△3,305	△2,561
流動資産合計	22,333,597	22,101,607
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,454,782	10,474,151
減価償却累計額	△6,189,222	△6,335,688
建物及び構築物(純額)	4,265,559	4,138,463
機械装置及び運搬具	23,363,524	23,635,878
減価償却累計額	△18,924,057	△19,374,434
機械装置及び運搬具(純額)	4,439,467	4,261,444
工具、器具及び備品	7,251,589	7,436,278
減価償却累計額	△6,644,865	△6,820,160
工具、器具及び備品(純額)	606,724	616,118
土地	2,027,859	2,093,708
建設仮勘定	743,675	1,161,747
有形固定資産合計	12,083,286	12,271,482
無形固定資産	322,302	325,501
投資その他の資産		
投資有価証券	2,338,139	2,192,423
繰延税金資産	303,054	73,818
その他	203,290	194,710
貸倒引当金	△10,414	△10,796
投資その他の資産合計	2,834,071	2,450,157
固定資産合計	15,239,659	15,047,141
資産合計	37,573,257	37,148,749

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,204,651	3,710,577
短期借入金	1,252,750	1,262,250
1年内返済予定の長期借入金	312,540	671,651
未払金	1,722,992	1,589,065
未払法人税等	337,148	178,954
賞与引当金	386,033	403,704
役員賞与引当金	26,500	13,700
その他	71,308	131,184
流動負債合計	8,313,923	7,961,086
固定負債		
長期借入金	587,075	150,000
退職給付に係る負債	1,693,207	1,683,457
資産除去債務	14,358	14,520
繰延税金負債	403,890	160,457
その他	180,398	76,957
固定負債合計	2,878,930	2,085,393
負債合計	11,192,853	10,046,479
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	15,030,395	15,774,165
自己株式	△55,776	△56,305
株主資本合計	23,024,853	23,768,095
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	775,465	668,065
為替換算調整勘定	1,700,471	1,686,059
退職給付に係る調整累計額	△43,332	△19,541
その他の包括利益累計額合計	2,432,605	2,334,583
非支配株主持分	922,944	999,590
純資産合計	26,380,403	27,102,269
負債純資産合計	37,573,257	37,148,749

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	18,535,045	19,732,055
売上原価	15,045,070	15,839,629
売上総利益	3,489,974	3,892,425
販売費及び一般管理費	2,529,250	2,737,628
営業利益	960,724	1,154,797
営業外収益		
受取利息	19,728	26,911
受取配当金	24,791	25,754
不動産賃貸料	7,719	7,499
為替差益	137,074	-
生命保険金収入	-	27,762
その他	23,642	39,803
営業外収益合計	212,955	127,731
営業外費用		
支払利息	17,735	15,466
不動産賃貸原価	1,761	1,698
為替差損	-	35,462
その他	1,473	2,872
営業外費用合計	20,971	55,500
経常利益	1,152,708	1,227,028
特別利益		
固定資産売却益	2,614	11,714
受取保険金	196,158	-
特別利益合計	198,772	11,714
特別損失		
火災損失	196,158	-
固定資産売却損	127	413
固定資産除却損	3,191	8,839
特別損失合計	199,477	9,252
税金等調整前四半期純利益	1,152,003	1,229,489
法人税、住民税及び事業税	340,521	245,877
法人税等調整額	3,733	17,433
法人税等合計	344,254	263,310
四半期純利益	807,748	966,179
非支配株主に帰属する四半期純利益	24,343	62,340
親会社株主に帰属する四半期純利益	783,405	903,838



四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	807,748	966,179
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	90,848	△107,400
為替換算調整勘定	△558,240	△106
退職給付に係る調整額	31,580	23,790
その他の包括利益合計	△435,811	△83,716
四半期包括利益	371,937	882,462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	379,206	805,816
非支配株主に係る四半期包括利益	△7,269	76,645

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結損益計算書に関する注記)

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

火災損失は、平成26年1月26日に当社連結子会社 Tigerpoly(Thailand)Ltd. の第二工場(主な生産製品：家電用ホース)において発生した火災事故による損失であります。なお、この火災に係る受取保険金を特別利益として計上しております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	9,957,550	5,659,597	1,236,883	1,681,013	18,535,045
セグメント間の内部売上高 又は振替高	821,600	6,959	211,732	430,905	1,471,197
計	10,779,151	5,666,556	1,448,615	2,111,919	20,006,243
セグメント利益	585,043	122,489	84,864	126,270	918,667

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	918,667
セグメント間取引消去等	42,056
四半期連結損益計算書の営業利益	960,724

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	9,542,699	7,255,471	1,177,012	1,756,871	19,732,055
セグメント間の内部売上高 又は振替高	710,694	3,969	235,599	497,879	1,448,143
計	10,253,394	7,259,440	1,412,612	2,254,751	21,180,198
セグメント利益	519,778	463,376	117,601	28,809	1,129,566

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,129,566
セグメント間取引消去等	25,230
四半期連結損益計算書の営業利益	1,154,797

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。